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Abstrakt

V této práci řeším určení vhodné produkční strategie v divizi výroby ve společnosti

Kaletech s.r.o. s ohledem na její finanční výsledky. V teoretické části práce se zabývám

popisem strategie, metodikou tvorby rozpočtů a kalkulací. Dále popisem přístupů

ke tvorbě ceny a způsobů jejího stanovení. Na konci teoretické části popisuji citlivostní

analýzu, finanční controlling a jeho nástroje.

V praktické části popisuji prostředí společnosti, jej hlavní činnosti a možnosti

průmyslového lepení. Věnuji se popisu divize výroby, její fungování v minulých letech a

popisem cílů a očekávání do budoucna. Následně stanovuji provozní rozpočet výroby,

hodinové nákladové sazby a pro modely jednotlivých strategií tvořím finanční plán,

s východiskem v podobě plánovaného výkazu zisku a ztrát a plánovaného Cash Flow.

Následně porovnávám výkonnost modelů, a pro výkonnější z nich provádím citlivostní

analýzu a sestavuji systém finančního controllingu.

Abstract

In Master’s thesis I solve the determination of a suitable production strategy in the

production division in the company Kaletech s.r.o., according to its financial results. In

the theoretical part of the work I deal with the description of strategy, budgeting, and

calculations. Furthermore, a description of price creation and methods of its

determination. In the end of the theoretical part I describe financial controlling and its

tools.

In practice I describe the environment of the company, its main activities, and the

possibilities of industrial gluing. I describe the production division, its operation in recent

years and describe the goals and expectations for the future. Subsequently, I determine

the budget of production, hourly cost rates and for the models of individual strategies I

create a financial plan, based on the planned profit and loss statement and the planned

Cash Flow. Subsequently, I compare the performance of models and for more efficient I

perform sensitivity analysis and compile a system of financial controlling.
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Úvod

Spolu s tím, jak se podnik rozvíjí a daří se mu růst, může management rozhodnout o

rozšíření portfolia činností o nové divize. Jedním z těchto podniků je i společnost

Kaletech, jejíž hlavní náplní je prodej technologií pro průmyslové lepení, a která se

rozhodla začít svým zákazníkům nabízet i možnost výroby převíjených lepených

materiálů.

Zvláště v oblasti malých a středních firem může docházet k tomu, že se rozhodnutí činí

spíše na základě citu a zkušeností než konkrétních analýz. Pro dlouhodobé udržení

konkurenceschopnosti a likvidity podniku je však nutné nastavit strategii výroby a

cenovou politiku s ohledem na výpočty, vyhledat možné nedostatky a plýtvání a odstranit

je.

Cílem této práce je definování dvou možných strategií pro využívání výrobního zařízení

v divizi výroby. Následné zpracování finančního plánu pro obě z nich, jejich porovnání

zvážení možných rizik a určení lepší varianty. Dalším cílem je vytvoření modelu pro

sestavování rozpočtu výroby, kalkulace nákladů na produkty a stanovení ceny, za které

by je měl podnik prodávat, aby dosáhl svých finančních požadavků. Posledním cílem

mojí práce je sestavení jednoduchého systému finančního controllingu.
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Teoretická část

1. Strategie a plánování

Strategické plánování představuje systematické řízení jakékoliv organizace, podniku,

obce či regionů. Jeho cílem je, aby subjekt mobilizoval a co nejefektivněji využíval

všechny vlastní zdroje, a včas a správně reagoval na změny v okolním prostředí. [1]

1.1. Strategické plánování podnikatelské jednotky

V rámci společnosti je pro každou podnikatelskou jednotku nutné definovat její

specifické poslání. Její strategie pak představuje sadu ucelených standardních, prakticky

ověřených kroků a nástrojů k řízení změn a zároveň i samotný proces řízení těchto změn.

Zahrnuje přesné určení žádoucího směru změn, stanovení přesného postupu jejich

zavedení a průběžné sledování a vyhodnocování jejich průběhu a výsledků. [2]

V případě plánování se významně nerozlišuje subjekt nebo úrovně řízení. V plánech jsou

uvedeny především věcné cíle a definují se cesty k jejich dosažení. Plánování plní tyto

základní úkoly [3]:

1. Rozvoj organizace a její směřování

2. Zabezpečení koordinace a proporcionality uvnitř organizace

Plány organizace na sebe musí navazovat z:

• hlediska časového – strategické, taktické a operativní plány musí být propojené,

• hlediska věcného – plány musí být vzájemné provázané (např. finanční, výrobní,

aj.)

• hlediska organizačních úrovní.
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1.2. SWOT analýza

SWOT analýza je technika, která slouží k vyhodnocení silných (strengths) a slabých

(weaknesses) stránek společnosti, a uvědomění si hrozeb (threats) a příležitostí

(opportunities) v okolním prostředí. Zachycuje tak pohled na interní a externí

marketingové prostředí. [2]

SWOT
POMÁHAJÍ K

DOSAŽENÍ CÍLE
ŠKODLIVÉ PRO
DOSAŽENÍ CÍLE

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ
SILNÉ STRÁNKY
(STRENGTHS)

SLABÉ STRÁNKY
(WEAKNESSES)

VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ
PŘÍLEŽITOSTI

(OPPORTUNITIES)
HROZBY (THREATS)

Tabulka 1: SWOT analýza (zdroj: vlastní zpracování)

Každá společnost by měla znát své silné a slabé stránky, uvědomit si je a vyhodnotit. Není

nutné všechny slabé stránky napravovat, některá rozhodnutí vedoucí k jejich odstranění

by totiž mohla vést k oslabení. Hlavním účelem zkoumání vnějšího prostředí je pak

nalezení nových příležitostí. Z tohoto hlediska existují tři hlavní zdroje příležitostí.

Prvním z nich je prodávat něco, čeho je nedostatek, druhým dodávat existující produkt

lepším způsobem a třetím prodávat produkt úplně nový. Jakmile společnost SWOT

analýzu dokončí, může přistoupit ke stanovení specifických cílů a plánů. [2]

1.3. Plán výroby

Výrobu můžeme snadno charakterizovat jako proces, při kterém dochází k přeměně

vstupů na výstupy. Podle objemu a typu výroby ji můžeme rozdělit do těchto kategorií:

a) Kusová – jde o výrobu jednoho typu výrobku, které má vysoké požadavky na

kvalifikaci pracovníků a výrobní zařízení jsou variabilní. Jedná se například o lodě

nebo mosty,

b) Sériová – patří k opakovaným výrobám (šrouby, hřebíky, pečivo). Vyrábí se na

sklad a objednávky se následně realizují ze skladu. Zákazník výrobu neovlivňuje,
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c) Hromadná – jde o výrobu jednoho produktu v masové míře a po dlouhou dobu.

Příkladem je výroba cigaret, či papíru. Ve výrobním procesu se uplatňuje vysoký

stupeň mechanizace a automatizace. Vyrábí se speciálními stroji a automatickými

linkami, což vyžaduje značné investiční náklady. [4]

Úkolem plánu výroby je stanovit množství a strukturu výrobního sortimentu podniku.

Jedná se o stěžejní prvek celé kaskády podnikových plánů, protože výrobní činnost

přináší hodnotu pro zákazníka a umožňuje existenci činností ostatních. [5]

Plán výroby také musí respektovat tyto podmínky:

a) Počet maximálního prodeje daných typů výrobků,

b) musí vycházet z finančního plánu.

1.3.1. Plánování výroby

Výchozím dokumentem pro plánování výroby je plán prodeje. Ten musí být v souladu

s kapacitními možnostmi podniku. Podle jednotlivých výrobků zahrnuje plán výroby

plánování objemů a sortimentu, součástí apod., nároky výroby těchto objemů na výrobní

kapacity, a v neposlední řadě také smluvní zajištění zakázek. Také by měl obsahovat

náročnost na strukturu, a počet pracovníků a na surovinové zdroje.

Důležitou součástí výrobního plánování je zajištění výrobního plánu výrobními

kapacitami. Hlavním nástrojem je operativní plánování výroby a výrobních kapacit.

Plánování výroby také musí zajistit plánování obslužných a pomocných činností, které

pomáhají zabezpečit výrobu a prodej. Významnou součástí plánování výroby je i oblast

energetického hospodářství a podniková doprava. [4]

Předmětem plánování výroby dle je [6]:

a) výrobní program,

b) výrobní proces,

c) zajištění výrobních faktorů pro výrobu.
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1.4. Finanční plánování

V soustavě funkčních plánů zaujímá finanční plán klíčové postavení. Představuje totiž

integrující složku strategického plánu, do které se promítají jeho finanční efekty i finanční

náročnost. Je tedy nutné jeho tvorbě věnovat patřičnou pozornost. Plánování je

rozhodovací proces, při němž se formulují budoucí parametry podnikové činnosti.


[…]


Do dalšího

roku

MPM UOTEX - - - - 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33 800 33800

JD200 JUTA 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495 000 495000

CSP Silicon Papers 64 800 64 800 40 500 40 500 40 500 40 500 40 500 40 500 64 800 64 800 64 800 64 800 64800

HRTAL JUTA - - 120 000 120 000 120 000 - - 120 000 120 000 120 000 - - 0

THIS JUTA 265 200 265 200 234 000 234 000 234 000 234 000 234 000 234 000 156 000 156 000 156 000 156 000 156000

825 000 825 000 889 500 889 500 923 300 803 300 803 300 923 300 869 600 869 600 749 600 749 600 749 600

825 000 835 000 1 024 500 889 500 - - - - - - - - -

10 000 135 000 - - - - - - - - - -

1% 15% 0% - - - - - - - - -

815 000 700 000 1 024 500 VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE VYPLŇTE

10 000 135 000 0 - - - - - - - - -Zbývá uhradit [Kč]

Controlling pohledávek

Plán ke konci měsíce [Kč]

Skutečný stav [Kč]

Odchylka od plánu [Kč]

Relativně

Uhrazeno [Kč]
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14. Závěr

Cílem mé práce bylo určení vhodné strategie směřování výroby ve společnosti Kaletech,

na základě finanční výkonnosti jednotlivých variant. První variantou bylo využívání

zařízení pro sériovou výrobu, druhou variantou pro testování a vývoj nových výrobků.

Dalším cílem mé práce byla kalkulace výrobních nákladů jednotlivých produktů a

stanovení ceny, za kterou by je měl podnik prodávat. Posledním cílem bylo vytvoření

jednoduchého systému finančního controllingu pro tu variantu, která se ukáže jako lepší.

Pro zjištění finanční výkonnosti bylo nutné sestavit pro varianty modely fungování

jednoho produkčního roku. Jako první jsem sestavil provozní rozpočet. Nejprve bylo

potřeba sestavit soupis investic nutných pro uskutečnění výroby. Na základě

investovaných částek jsem zjistil výši odpisů jednotlivých položek majetku, které se na

rozpočtu z velké části podílejí. Na základě rozpočtu a časového fondu jsem stanovil

hodinovou nákladovou sazbu výrobního pracoviště a výrobního střediska. Provozní

rozpočet a hodinové nákladové sazby jsou pro oba modely stejné.

Pro model „Sériová výroba“ jsem sestavil plán výroby a prodeje na základě poptávky

zákazníků. Bylo nutné pro každý produkt specifikovat jeho výrobní parametry,

pro zjištění časové náročnosti výroby. Následně jsem tento plán výroby porovnal

s kapacitními možnostmi a ověřil, že je splnitelný. Na základě plánu výroby jsem určil

náklady na materiál. Pomocí kalkulačního vzorce jsem stanovil tržby, kterých je nutné

dosáhnout pro splnění požadavku na ziskovou marži ve výši 10 %. Ceny jsem následně

porovnal s cenami, které je zákazník za produkt ochoten zaplatit. Na základě plánu

prodeje a prodejních cen, jsem sestavil plán výnosů. Společně s plánem nákladů jsem

vytvořil plánovaný výkaz zisku a ztráty. Uvažováním časového rozlišení jsem poté

zpracoval plán Cash Flow.

Stejným způsobem jsem poté postupoval při tvorbě finančního plánu pro model

„Testovací centrum“. Finanční výsledky jsem poté porovnal. Zjistil jsem, že model

„Sériová výroba“ dokáže za jeden rok vygenerovat zisk vyšší o 2 213 003 Kč a Cash Flow

vyšší o 2 015 904 Kč než model „Testovací centrum“. Model „Testovací centrum“ je

navíc ztrátový se ztrátou -972 097 Kč. Doporučil bych vyhledávat co možná nejvíc
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zakázek pro sériovou výrobu a snažit se navázat dlouhodobé obchodní styky, které

pomohou naplnit kapacity průběžně v průběhu roku. Pokud se podniku naskytne

příležitost provést pro zákazníka testy. Doporučoval bych předem zkalkulovat orientační

cenu a pokud by se od ceny přijatelné pro zákazníka významně lišila, například až tak, že

by příspěvek na úhradu byl záporný, zakázku bych odmítl. Pakliže by rozdíl nebyl tak

zásadní, podnik by na provedení testů příliš nevydělal, ale zároveň by nepřišel o peníze,

doporučoval bych v případě volných kapacit zakázku provést. Především s ohledem na

typ zákazníka a potenciál budoucí spolupráce v podobě výroby velkých zakázek.

Strategii modelu „Sériová výroba“ jsem tedy určil jako vhodnou pro budoucí směřování

podniku a pro model zpracoval citlivostní analýzu, s ohledem na velikost zisku. Jako

nejcitlivější vstup jsem zjistil výnosy z tržeb. Pomocí další citlivostní analýzy jsem zjistil,

že nejcitlivějším vstupem pro výnosy je objem prodeje výrobku JD200. Při komunikaci

s odběratelem tohoto produktu by společnost měla dbát zvýšené opatrnosti a snažit se mu

vyjít vstříc. Dále jsem zpracoval analýzu bodu zvratu poklesu ceny jednotlivých

produktů. Nejnižší bezpečnostní marži o velikosti 21 % má produkt JD200.

Pro model „Sériová výroba“ jsem nakonec vytvořil systém pro sledování plánovaných

výnosů, nákladů a hrazení pohledávek. Společnost tento systém může v budoucnu použít

pro sledování plnění ekonomických plánů výroby.
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