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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení vhodné varianty produkční strategie na základě finančního plánu

ve společnosti Kaletech
Jméno autora: Bc. Jan Kaše
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Lucie Macháčková
Pracoviště oponenta práce: KALETECH s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma považuji za náročné – autor práce hodnotil 2 naprosto odlišné strategie podniku, pro posouzení vhodné
varianty analyzoval veškeré jemu dostupné ekonomické ukazatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání. Na základě předložených ukazatelů autor jednoznačně určil ekonomicky vhodné řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup považuji za správný. Autor hodnotil jednotlivé varianty produkční strategie dle několika ukazatelů.
Výsledek je proto jednoznačný a využitelný v praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část dostatečně pokrývá téma zpracované v praktické části DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů považuji za dostatečný, citace jsou řádně označeny dle obecných zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato diplomová práce je přínosem pro společnost Kaletech s.r.o. -Vzhledem k tomu, že dosud byla výroba v podniku
Kaletech s.r.o. pouze doplňkovou činností, nebyla této oblasti podnikání věnována náležitá pozornost. Proto získání
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relevantních vstupních dat bylo pro autora práce komplikované a předložené výsledky mohou být využity pro rozhodování
a volbu produkční strategie do budoucna.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Závěrečná práce komplexně hodnotí dostupné ekonomické ukazatele obou možných produkčních strategií a jednoznačně
určuje vhodnou variantu. Za přínos považuji šíři a výběr hodnocených ukazatelů.

Otázky:

1. Podle kterých kritérií by společnost Kaletech měla do budoucna volit zakázky na jednotlivé produkty sériové výroby a
proč?

2. Jaká kritéria by měl Kaletech primárně sledovat při přijímání zakázek na testování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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